parandi sint? Ut (4.) viginti annorum militiam vestram cum illa virtute, cum illa fortuna taceam; ab Herculis columnis, ab Oceano terminisq; ultimis terrarum, per tot ferocissimos Hispaniæ, & Galliæ populos vincentes huc pervenisti; pugnabis cum exercitu tyrone, hac ipsa (5.) æstate cæso, viato, circumfesso à Gallis, (6.) ignoto adhuc duci suo,

igno-

(4) Sub Annibale ipso non nisi octo Annos bellaverant: sed reliquum militiae tempus partim in Africa partim in Hispania egerant, sub Amilcare Aninibalis Patre aut sub Asdrubale.

(5) A Gallis Insubribus Boijs, Gæsatis, ad Fosulas Civitatem Etruria casus erat exercitus Rom: quique ex pugna superrant obseSSI erant.

(6) Veterani Milites Rom: En: Scipionem in Hispaniam secuti erant, ei traditi à Publio fratre Consule, qui nunc novas legiones accepérat à Prætoribus Attilio & Manlio. Itaque & Dux militibus & milites Duci ignoti dici poterant.

ignoranteq; ducem. An me in Prætorio patris clarissimi imperatoris prope natum, certè educatum, domitorem Hispaniæ, Galliæque, viætorem eundem non Alpinarum modo gentium, sed ipsarum, quod multò magis est, Alpium, cum semestri hoc conferam duce, desertore exercitus sui? cui si quis demptis signis Pœnos Romanosque hodie ostendat, ignoraturum certum habeo, utrius exercitus fit Cos. Non ego illud parvius estimo milites, quod nemo vestrum est, cujus non ante oculos ipse sæpe militare aliquod ediderim facinus, cui non idem ego virtutis spectator ac testis, notata temporibus locisq; referre sua possim decora: cum laudatis à me millies, donatisq; Alumnus prius omnium vestrūm, quām imperator, procedam acie adversus ignotos inter se, ignorantesq;. Quocumque circumtuli oculos, plena omnia video animorum ac roboris, vetera-

ternum peditem generosissimarum gentium equites (7.) frenatos & infrenatos , vos socios fidelissimos fortissimosque , vos Carthaginenses , tum ob patriam , tum ob iram justissimam pugnaturos. Inferimus bellum , infestisque signis descendimus in Italiā , tantò audaciūs fortiusque pugnaturi , quantò major spes majorq; animus inferentis est vim ; quam arcētis. Accedit præterea animos & stimulat dolor , injuria , indignitas. Ad (8.) supplicium depoposcere me , ducem primū , deinde vos omnes , qui Saguntum oppugnassettis , deditos ultimis cruciatibus affecturi fuerunt.

## Cru-

(7) Per infranatos intelliguntur Numidae qui equos sine frānis agebant , per frānos autem intelliguntur reliqui Galli scilicet & Hispani equites , quos cum Afris suis , Annibal in exercitu habebat.

(8) Legati missi Carthaginem à Romanis P. Valerius Flaccus & Q. Baebius Tamphilus , Annibalem Ducem in panam faderis violati deposcebant.

Crudelissima ac superbissima gens , sua omnia suique arbitrii facit , cum quibus bellum , cum quibus pacem habeamus , se modum imponere æquum censet ; circumscribit includitque nos terminis montium fluminumque : quos ne excedamus , neque eos , quos statuit , terminos observat. Ne transieris (9.) Iberum : ne quid rei tibi sit cum Saguntinis , ad (10.) Iberum est , Saguntum , nusquam te vestigio moveris. Parum est , quod veterimas provincias nostras Siciliam ac Sardiniam ademit , nisi adimat etiam

(9) Cavebatur enim ultimo fidere quod in Hispania cum Afdrubate iustum fuerat , ne liceret Carthaginensibus Iberum transire.

(10) Imo eis Iberum intra fines Carthaginensibus concessos , sed Annibal Romanos inducit hoc falso affirmantes , qui invidiam eis apud Milites crevit Ceterum & si extra Romanorum tunc limites Saguntus esset , socia tamen Romanis Civitas erat.

115

tiam Hispaniam : & si inde cesseret, in Africam transcendet. Transcendet autem dico ? duos Coss. hujus anni, unum in ( 11. ) Africam , alterum in Hispaniam miserunt. Nihil usquam nobis est , nisi quod armis vindicaverimus , illis timidis & ignavis licet esse , qui ( 12. ) receptum habent , quos suus ager , sua terra per tuta ac pacata itinera fugientes accipient : vobis necesse est fortibus viris esse , & ( 13. ) omnibus inter victoriam mortemve certa desperatione abruptis , aut vincere , aut si fortuna dubitabit , in prælio potius , quam in fuga , mortem oppetere. Si hoc bene fixum omnibus , destinatumque in animo est , iterum dicam , Vici-

( 11 ) Tiberium Sempronium , Cn: Supionem in Hispaniam.

( 12 ) Quò perfugii vel auxilii causa respiciant.

( 13 ) Seu, nullare vobis relicta , qua inter victoriam & mortem media sit , omnibus ademptis sine ulla spe.

stis,

116  
stis : nullum incitamentum ad vin-  
cendum homini à diis immortalibus  
aciūs datum est.

## ORATIO

FabiiMaximi adÆmilium deVarrone,  
& ratione pugnandi cum hoste: ex  
lib: 22. cap: 39. Liv:

## ARGUMENTUM.

C. Terentius Varro & L. Paulus  
Æmilius Consules creati , cum contra An-  
nibalem copias ducere pararent , Varro  
concionem forte habuerat , quâ bellum in  
Italiam à nobilibus accersitum esse ja-  
tabat , quod nunquam restinguendum esset ,  
si Respublica plures Fabios Imperatores  
haberet , se vero ipsum illud profligatu-  
rum , seu ad finem deducturum quo pri-  
mùm die hostem videret. Quod cum Fa-  
bius. cognovisset- Paulum Æmilium ad se  
vocabat , quem in hanc sententiam de Col-  
lege temeritate rationeque hostem aggre-  
diendi allocutus est.